
２０２３年４月１８日 
委員各位 
 

一般社団法人 溶接学会 
界面接合研究委員会 
委員長 山﨑敬久 

（公印省略） 

「単独対面開催」 
界面接合研究委員会開催のご案内 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。  

第１２３回界面接合研究委員会を下記の通り開催いたしますので、万障お繰り合わせの上、 

ご出席くださいますよう御案内申し上げます。 

なお、ご出欠は５月１２日（金）までにお知らせ下さい。 

 
敬 具 

 
記 

 
１．日 時 

２０２３年（令和５年） ５月 １９日（金） １３：００～１６：４５ 

 

２．場 所 

大阪大学 医学・工学研究科 東京ブランチ ９１３会議室 
東京都中央区日本橋本町 2-3-11 日本橋ライフサイエンスビルディング 9 階 

（案内図をご参照下さい） 

３．議 題 

プログラム参照 

 

４．幹事会のお知らせ 

１０：３０～１１：３０に幹事会を開催いたしますので、幹事または代理の方は 

ご出席下さい。場所は９１１会議室です。 

昼食の準備はございません。 
幹事会終了後に各自で周辺飲食店等にておすませ下さい。 

 
界面接合研究委員会講演募集 

界面接合研究委員会では、積極的な講演発表を歓迎いたしております。 

まとまった内容のものである必要はなく、速報や中間発表的な発表でも受け付けております。 

幹事までご連絡下さい。講演資料は要旨（目的、方法、成果等を簡潔に記入）と雛形図面集だけで

構成されていても結構です。 

また、お聞きになりたい講演等のご希望につきましてもお知らせ下さい。 



第 123 回 界面接合研究委員会 プログラム 
 

日時：2023 年 5 月 19 日（金）13:00～16:45 

場所：大阪大学 医学・工学研究科 東京ブランチ ９１３会議室 

時間 講演題目 講演者 

10:30 
~ 

11:30 
幹事会 

13:00
~ 

13:25 

委 員 会 議 事 

界面接合研究委員会 表彰式 

13:25 
~ 

14:10 

     Challenges and opportunities in plasma  
        spraying of aluminum nitride coatings 

産業技術総合研究所 

〇Mohammed Shahien 
       （ムハマド シャヒン） 

14:10 
～ 

14:55 
液相成膜法による表面被覆技術 

三菱マテリアル(株) 

〇米澤岳洋 

14:55 
～ 

15:15 
休 憩 

15:15 
~ 

16:00 
大気圧低温プラズマを用いた異種材料間の接着性向上 

東芝インフラシステムズ(株） 

 〇山崎顕一、安井祐之、 

   末松妃菜子 

16:00 
~ 

16:45 
β チタンの CFRP 摩擦圧接接合界面の分析 

東京工業大学 

 〇山﨑敬久 

 
※プログラム内容および講演者名などの一部が変更になる場合がありますがご了承下さい 

 



５.参加について 

 
感染防止対策を講じた上で開催に努めます。 

 

ご参加者同士のご不安解消のため会場内ではマスクのご準備・ご着用へご協力をお願いいたします 

 

①マスク着用（各自ご用意）にご協力下さい。 

②体温が 37.5 度以上または風邪症状や倦怠感がある場合、ご参加をお断りいたします。 

  ③会場で昼食を摂られる場合はサンドイッチ、おにぎり等の軽食は可能です。 

    ただし距離を確保してください。 

 

 配布資料について  
 

当日の配布資料は委員会開催前にダウンロードシステムを利用し皆様へご送付致します。 

開催当日までにご自身にて印刷を行っていただきご準備をお願いいたします。 

✓配付資料は各自でご持参ください。会場に紙資料のご用意はございません。 

 

６.案内図 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

住所：東京都中央区日本橋本町二丁目3番11号 日本橋ライフサイエンスビルディング9階 

 

 

 

 

 

 

アクセス 

・東京メトロ銀座線・半蔵門線「三越前」駅A6出口より徒歩3分 

・ＪＲ総武本線「新日本橋」駅 6番出口より徒歩2分  

・ＪＲ各線「神田」駅 南口より徒歩 11 分 

・ＪＲ各線「東京」駅 新日本橋口より徒歩 17 分 


